⁴ Die Handschrift liest: *che*, verbessert von v. Druffel. Gleich darauf liest die Handschrift: *Concili — dissessum — Propositura.*

farla veder, et se faccia il meglio si può; della Prepositura me par, chel S^r Casertano farebbe ben mandar la resignatione, perchè non è di molto valor et poi di più gran scandalo, perchè è corroborata di più privilegii et consuetudini della prebenda, super qua jam composuit dar bone parole fin alla resolution⁵ della Dieta.

Preterea quelle gracie, che io demandai¹ per el maestro del Oratorio di Cesar un protonotariato in Bulla, una dispensa per un filio di un portier di Cesar, et certa dispensa per el Doctor Brucardi Ord. Pred., che fa qui bono officio contra Luther, supplico¹⁰ più presto si pol si mandino².

Besogna necessariamente se facci una Bulla della condemnatione post lapsum termini in prima Bulla contenti, et in omnibus farla come sta quella, la quale ci fù mandata alli dì³ passati, ma non besogna nominar altri che Martin Luther, non¹⁵ facendo mention de Hutten, nè de altri. Poichè qui questoro mormorano, che non si sa, che Martino sii sta dichiarato⁴ post termini lapsum, et trovano excusatione per poter favoreggiarlo; et non è per niente tempo di publicar questa già mandata, perchè ne venirebbe ad ammazzarse etiam⁵ in gremio Cesaris, non solo²⁰ Hutten, ma tutti questi nobili, perchè, ancorchè lui non facci stima de excommunicationi quantum ad animam, tamen per la infamia del mundo farebbe cose da pazzi. Però supplico che presto et omnino si mandi tal Bulla che demando, acciochè la si publichi in Dieta et il popolo habbi più terrore. Io ho ben determinato, nel partir di Germania far publicar questa Bulla et contra Hutten, et me ritirar⁶ al secolo et farla imprimer; ma de farla

¹ Die Handschrift liest: *demandi*.

² Vgl. oben N. 16, S. 110 f.

³ Die Handschrift liest: *alli de 4 passati*. Vgl. oben S. 121, A. 3.

⁴ Zu ergänzen aus dem Zusammenhang: *heretico*.

⁵ Die Handschrift liest: *etiam etiam*.

⁶ Die Handschrift liest: *me ritar*, verbessert von Friedrich.

mentre che qui stiamo, non volii Dio, perchè non giovarebbe alla causa et privarebbe tutti noi della vita.

Di questa diffidatione fatta tutti et grandi et piccoli ci mettano grande paura, tuttavolta siamo determinati el Carazzolo et io veder la fine et, se Martino viene, farlo che meglio sarà, et se non viene, domandar la diffinitiva executione delli suoi libri et de libellis famosis, quando et mille mortes nobis immineren, et in questo habbiamo fixo il piede, incutiant quantum libet timorem nobis alii.